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摘要：通过玉米种子种衣剂包衣试验研究了不同的种衣剂对玉米病虫害田间防治效果的影响。结果表明：70%锐胜以200ml/100kg的用量包衣，10%噻·戊以1:50包衣，29%噻·胳·霜灵以375ml/100kg的用量包衣对玉米安全，不影响玉米出苗，出苗率均在97%以上，70%锐胜以200ml/100kg的用量包衣后，玉米长势最好，与对照有极显著差异，株高增幅10.68%，须根数增幅5.1%，地下部分鲜重增幅11.43%，地上部分鲜重增幅6.31%；三种种衣剂对玉米的丝黑穗病和粗缩病有良好的防治效果，病情指数与对照有显著性差异，处理1防治效果最好，防效分别为62.95%和57.14%；三种药剂均能提高玉米的产量，处理3增产明显，与对照有显著性差异，增产4.47%。
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玉米是我国重要的粮食作物、饲料作物和工业原料作物，在国民经济中占有相当重要的地位。丝黑穗病是玉米的重要病害之一，病菌以土传为主，在玉米幼苗期侵入，是系统侵染病害，潜育周期长，直接危害玉米的产量器官。在我国东北、华北、西北及西南玉米区发生普遍[1]。玉米粗缩病也是一种毁灭性的病害，主要靠灰飞虱传播，一旦发病很难治愈，近年来，随着玉米连作和种植面积的扩大，玉米粗缩病的发生面积和危害程度都呈明显上升趋势，严重威胁我国玉米生产[3-6]。为了有效的防治玉米病害，在大田生产中，除了选用抗病品种外，还可以选用种衣剂对玉米种子进行包衣。然而目前市场上种衣剂数目繁多，效果不一，为了更好的了解种衣剂包衣玉米种子后，对种子出苗率、幼苗整齐度、生长发育、病虫害防治效果以及对产量的影响，2014年在河南省种子管理站的统一安排下进行了玉米种子新剂型种衣剂包衣试验。
基金项目：河南省小麦产业技术体系（Z2010-01-07）
1材料与方法

1.1供试材料

1.1.1供试药剂为70%锐胜，10%噻·戊，29%噻·胳·霜灵。供试玉米品种为郑单958。
1.1.2包衣方法

播种前，将锐胜按表中（见表1）剂量调成浆状液，每100kg种子的药量加1.5～2.0L水调制药液。将调好的药液与种子充分搅拌混合，使药液均匀分布在种子上，待药液晾干后即可播种。其他种衣剂可直接包衣。

1.2试验地点及土壤情况
试验在开封市农林科学研究院试验田进行，地势平坦，排灌方便，土质为沙壤土，肥力均匀，常年种植玉米，前茬作物为小麦。
1.3试验处理
 试验共设4个处理，处理1用药是70%锐胜，用量100kg种子拌药200ml；处理2用药是10%噻·戊，用量100kg种子拌药100ml；处理3用药是29%噻·胳·霜灵，用量100kg种子拌药375ml，处理4为清水拌种。采用随机区组排列法，重复3次，共12个小区，小区长6.6m，宽6m，小区面积39.6m2 ，种植5行玉米。
1.4田间管理
选择粗缩病、丝黑穗病等常年发生较重的玉米田进行。各个处理的栽培条件（包括土壤类型、肥料、耕作、行距、墒情等）均匀一致，而且与当地的农事操作一致，从而确保试验的准确性。
1.5性状调查
播种后10天，调查玉米的出苗情况，计算出苗率，在玉米4～5叶期，每小区随机取20株有代表性玉米苗，测量株高（土面以上至每株最高叶尖的平均高度为株高）、根数以及地上和地下部分的鲜重，与对照比较，计算不同处理对玉米苗期生长发育的影响。分析种衣剂包衣后对玉米出苗是否有影响。

在果穗出齐后症状明显时，玉米乳熟期丝黑穗病发病高峰期对丝黑穗病进行调查，结合定苗，每处理每重复采取5点取样法调查50株，记载受害株数和害虫种类，计算病情指数和防治效果。在玉米抽穗后矮化症状明显时进行粗缩病调查。收获时每个处理收获小区中间3行，风干后脱粒称重，并按标准水份折算小区产量（6.6m×6m）和公顷产量。用DPS进行差异性分析。

发病率（%）= 发病株数  ×100
             调查总株数

病情指数=10×b+30×c+60×d+100×e
             调查总株数

    防治效果（%）= (对照病情指数-处理病情指数) ×100
                        对照病情指数

2结果与分析

2.1不同种衣剂对玉米长势和出苗的影响

调查结果表明（见表1）：使用三种药剂对玉米种子包衣后，玉米长势明显好于对照处理，说明使用这三种种子包衣剂后，均对玉米生长有促进作用；处理1表现最好，株高、须根数、地上地下部分鲜重与对照相比，差异均达到极显著，株高增幅10.68%，须根数增幅5.1%，地下部分鲜重增幅11.43%，地上部分鲜重增幅6.31%；三种种衣剂均对玉米出苗没有危害，出苗整齐均匀一致，苗期长势良好，且出苗率较高，均达到了97%以上，与对照相比，略高于对照处理，处理1、处理2和处理3的平均出苗率分别为97%、97.67%、98.5%，和对照没有显著性差异，说明这三种种衣剂对玉米生长发育安全。
表1各处理玉米相关指标
	处理
	株高(cm)
	须根数
	地下部分鲜重(g)
	地上部分鲜重(g)
	出苗率（%）

	1 
	37.3A 
	8.2A
	15.6 A
	77.6A
	97.00a

	2 
	34.7B
	7.2B
	13.0 C 
	77.9A
	97.67a

	3 
	35.2B
	8.1A
	14.8 AB
	77.6A
	98.5a

	4 
	33.7C
	7.8A
	14.0 BC
	73.0B 
	95.67a


 注：同列不同小写字母表示不同处理间差异显著（P<0.05）;不同大写字母表示不同处理间差异极显著（P<0.01）（下同）
  2.2不同种衣剂对玉米丝黑穗病、粗缩病防治结果

由表2可以看出，三种种衣剂对玉米的丝黑穗病有良好的防治效果，病情指数与对照有显著性差异，处理1防治效果最好，防效为62.95%；三种种衣剂对粗缩病也有明显的防治效果，与对照相比，病情指数差异达到极显著，处理1防治效果最好，防效为57.14%。
表2玉米丝黑穗病、粗缩病病情指数及防治效果

	处理
	丝黑穗病
	粗缩病（%）

	
	病情指数
	防治效果（%）
	病情指数
	防治效果（%）

	1
	0.73a
	62.95
	0.27A
	57.14

	2
	0.80b
	59.39
	0.38B
	39.68

	3
	0.89c
	54.82
	0.50C
	20.63

	4
	1.97d
	0
	0.63D
	0


2.3不同种衣剂对玉米产量的影响

表3不同种衣剂对玉米产量的影响
	处理
	小区产量(kg/39.6m2）
	比对照

+（%）


	折合产量(kg/667 m2）

	1
	27.38
	+0.26
	461.11b

	2
	27.80
	+1.79
	468.33ab

	3
	28.53
	+4.47
	480.55a

	4
	27.31
	/
	460.00b


由表4可知，三种药剂均能提高玉米的产量，处理3增产明显，与对照有显著性差异，增产4.47%。
3、结果与讨论

使用三种药剂对玉米种子包衣后，玉米长势明显好于对照处理，说明使用这三种种子包衣剂后，均对玉米生长有促进作用；处理1表现最好，株高、须根数、地上地下部分鲜重与对照相比，差异均达到极显著，株高增幅10.68%，须根数增幅5.1%，地下部分鲜重增幅11.43%，地上部分鲜重增幅6.31%；三种药剂提高了玉米的出苗率，促进了玉米生长，可以放心拌种包衣，有研究发现，种子表面和内部带菌是导致玉米苗病的直接原因，种衣剂包衣玉米种子，可有效抑制种子内外的病原菌，提高种子的发芽势和成苗率[7,8]；对玉米的丝黑穗病和粗缩病均有不同程度的防治效果，防效分别为62.95%和57.14%，与对照相比，病情指数差异达到极显著。种衣剂对丝黑穗病有良好防效，原因可能是通过种衣剂包衣处理可以杀灭和抑制种子周围土壤中的病菌，有效地减少侵染，降低发病率，起到预防和防治的作用 [9,10]。能防治粗缩病原因是用含有内吸性杀虫剂的种衣剂包衣，比如呋喃丹、高巧、锐胜等效果较好，不但能减轻灰飞虱对玉米苗期的伤害，同时能使玉米苗齐，使玉米的生长发育加快，缩短粗缩病毒侵染时间，减轻病毒传播[11]。同时种衣剂还能提高玉米产量，最高增产4.47%，在原因一方面可能是种衣剂降低了病株率，另一方面它提高了种子的抗逆性、抗病性，加快发芽，促进成苗，从而增加了产量。总之，这三种种衣剂对玉米的生长没有毒害作用，相反起到了促进作用，因此可以放心使用。
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